in eos immediatè immolatione virtutis & suppositi. Sicut nec Angelus dicitur esse in loco per suam operationem, dum operatur immediatè immolatione suppositi & virtutis per quancunque operationem, sed præcisè dum operatur iuxta modum suum; & ita si elevaretur ad operandum in locum distancem, non esset in eo tanquam in loco.

Secunda est: quia tunc verificatur, quòd Angelus est in igne inferni tanquam in loco, quando ignis ita agit in eum immediatè immolatione virtutis & suppositi, ut nec mediet, nec mediare possit aliud suppositum, sicut Angelus non dicitur esse in loco, dum ita operatur in illum, ut mediet vel mediare possit aliud suppositum agens. Quamvis ergo ignis inferni torquet demones existentes in hoc aère immediatè immolatione virtutis & suppositi, potest tamen mediare aliud agens, & propterea non sunt in eo tanquam in loco.

Tertia: quia ut passio sit ratio collocandi Angelum in loco violento, necesse est, ut ita ligetur loco, ut non permittatur, ipsum alibi operari extra spheram adequatam suæ activitatis. Unde cum spatium complectens infernum & aërem sit extra spheram activitatis angelicæ, inde est, quòd si alligatio ignis permittit demones operari in hoc aère, non sunt in igne inferni velut in loco.

Ad confirmationem respondetur, concedendo maiorem, & negando minorem. Et ad probationem dicendum est, quòd licet anime puerorum existant in limbo tanquam in loco per alligationem; divina tamen providentia non apprehendit illum locum aut alligationem ut sibi disconvenientem, & hac ratione illa alligatio non habet rationem pœnæ sensus.

96. Tertiò & vltimò arguitur: Quia vni rei unica ratio existendi in loco debet assignari; sed Angelus est in loco per quantitatem virtutis: ergo non est in illo per passionem.

Respondetur, nullum esse inconveniens in eo, quòd alia sit ratio constituendi Angelum in loco conaturali, & alia in loco violento. Quia adest sibi diversus contactus. Hoc autem non habet locum in corpore: quia semper habet eundem contactum cum loco cum omnimoda commensuratione ad illum. Præterquam quòd non repugnat, quòd corpus per potentiam Dei absolutam sit in eodem loco per duplicem rationem essendi in illo. Nam in primis esset in illo circumscriptivè & quasi passivè per omnimodam correspondentiam partium ad partes &c. Deinde potest corpus existens in illo loco elevari à Deo, ut existens in eo loco possit immediatè immolatione virtutis & suppositi agere in illum locum: tunc enim existeret etiam in illo tanquam in loco ratione suæ operationis.

DUBIUM VI.

Primum Angelus possit esse in solo puncto velut in loco?

Dupliciter Angelus potest comparari in ordine ad locum, vel ad locum consideratum secundam magnitudinem, vel secundam parvitatem: Et quia scitu est dignum, quomodo se habeat Angelus in ordine ad locum utroque modo sumptum, propterea in hoc dubio utrunque explanare tentamus. Sed quia parva est difficultas circa locum consideratum secundam magnitudinem, hoc per modum suppositionis pramittimus, ut ad locum versus parvitatem accedamus.

§. I.

Due suppositiones.

97 S upponendum est primò, Angelum posse existere in loco divisibili. Ita D. Thomas in pref. art. 2. & dist. 27. qu. 1. art. 2. quem sequuntur communiter Theologi. Et suadetur eius ratione desumpta ex predictis locis. Nam id, quod est eminenter divisibile, quamvis sit formaliter indivisibile, potest existere in re formaliter divisibili; sed Angelus est huiusmodi: ergo potest existere in loco divisibili. Maior est certa: quia non alia ratione Deus est in loco divisibili, & anima nostra in corpore divisibili. Minor verò probatur: quia Angelus est indivisibilis propter suam perfectionem & elevationem à materia; sed quod ita est indivisibile, etiam est virtualiter & eminenter divisibile: ergo. Minor probatur: Tum, quia alias non distingueretur, id quod est indivisibile ratione suæ immaterialitatis, perfectionis, & limitationis, ab eo, quod est indivisibile ratione suæ limitationis, ut est punctum continuativum & terminativum quantitatis. Tum etiam: Nam quia Deus & anima nostra sunt indivisibiles ratione suæ perfectionis & immaterialitatis, sunt simul virtualiter & eminenter divisibiles, itaque æque existant in re divisibili, ac si essent formaliter divisibiles.

Et confirmatur: Angelus est in loco ratione suæ operationis; sed operatio Angeli, est id formaliter indivisibilis, est tamen virtualiter & eminenter divisibilis: ergo Angelus potest esse in loco divisibili. Minor probatur. Nam operatio Angeli potest inferri immediate effectum divisibilem: ergo est virtualiter & eminenter divisibilis. Pater consequentia: nam non alia ratione lux est eminenter calor, nisi quia producit calorem formaliter talem; & Angelus non alia ratione est virtualiter corpus, nisi quia potest producere res corporeas.

98 S upponendum est secundò, Angelum non esse ubique. Hæc suppositio appertè colligitur ex sacra Scriptura, in qua plerumque refertur Angelos moveri localiter; quod verificari non valeret, si essent ubique. ¶ Nec refertur, quòd de Deo quid simile proferat. Tum, quia non erat ipse Deus, de quo id predicatur, sed Angelus nomine Dei, ut tenent communis sententia PP. & Expositorum. Tum, quia de Deo non potest intelligi in sensu proprio, sed metaphorico, aliàs sequeretur maximum inconveniens: nullum tamen sequitur, ex eo quòd id accipiatur in sensu proprio de Angelo.

Et probatur ratione D. Thomæ in pref. art. 2. Nam id, quod est in loco virtute finitæ, nequit esse ubique; sed Angelus est in loco ratione virtutis finitæ: ergo non est ubique. Minor liquet: quia Angelus est in loco ratione virtutis operativæ in actu primo, & ratione operationis in actu secundo, quæ finitæ sunt. Maior probatur: Tum, nam quia Deus est infinitus, est immensus: & quia est immensus, est ubique: ergo e contra quod habet virtutem finitam in ratione localibus, nec est immensus; nec est ubique. Tum etiam: nam quia Deus habet virtutem operativam infinitam, omnia potest; & e converso quia Angelus est virtutis finitæ, nequit se extendere ad omnia: ergo pariter quod est in loco virtute finitæ, nequit esse ubique. Tum denique: nam quia corpus est in loco ratione quantitatis motus, quæ est finitæ, nequit esse ubique, sed est in loco maiori, vel minori iuxta maiorem, vel minorem eorum quantitatem: similiter quia anima est virtutis finitæ, nequit informare nisi certum & determinatum corpus ergo. ¶ Et confirmatur: quia Angelus est in loco ratione suæ virtutis operativæ, & eius operationis: ergo pari passu currunt esse in loco; & operari; sed quia est virtutis operativæ finitæ, nequit ad omnia operabilia se extendere: ergo neque potest se extendere simul ad omnia loca, & esse ubique. Quam confirmationem optimè explicat D. Thomas in 1. dist. 27. q. 3. art. 1. ad 5. ubi ait: Angelus diffinitivè in loco est per operationem suam, Deus autem non: quia operatio Dei est determinata sit ad locum, in quantum transit super operatum, non tamen in quantum exit ab operante: quia ita operatur hic, quòd etiam alibi. Sed Angeli operatio diffinita est ad locum utroque modo, quia ipse non operatur alibi quam hic. Non minùs perspicue id docet in pref. art. 2. in fin. corp. ubi explicat discrimen, quod est inter corpus, Angelum, & Deum his verbis: Diversimodè esse in loco convenit corpori, Angelo, & Deo. Nam corpus est in loco circumscriptivè, quia commensuratur loco. Angelus autem non circumscriptivè, cum non commensuretur loco, sed diffinitivè, quia ita est in uno loco; quòd non in alio. Deus neque circum-

Dub. VI. Utrum Angelus possit esse in solo puncto velut in loco?

cumscriptivè, neque diffinitivè, quia est ubique.

99 Sed obijci: Potest dari Angelus, qui operetur in toto orbe: ergo ite saltem esset ubique. ¶ Et confirmatur: Angelus, qui movet cælum, est in toto illo tanquam in loco: ergo Angelus, qui est perfectior illo, poterit esse in toto mundo. Antecedens videtur certum: quia est in loco per suam operationem. Neque quo hoc æquaretur Deo: quia Deus est in omni loco per essentiam, presentiam & potentiam, hoc est per intimum illapsum, Angelus vero tantum extrinsecè.

Respondetur, permitiendo antecedens. Sed ex hoc tantum posset inferri, quòd esset ubique secundum quid, non verò simpliciter: sicut si daretur tantum vnus Angelus productus, & vnus homo, & Angelus esset in homine tanquam in loco, diceretur, quòd esset ubique secundum quid, secus verò simpliciter: quia ad hoc desideratur, quòd posset esse in infinitis orbibus possibilibus. ¶ Adde: quòd nullus Angelus defacto productus (quidquid sit de possibilitate) potest secundum suam potentiam naturalem esse in toto mundo: quia congruum videri, ut totus ille solam sit Deo immediate subordinatus, proindeque quòd nullus Angelus ex productus habeat tantam virtutem, ut possit ratione illius subordinare sibi totum hunc mundum.

Ad confirmationem respondetur ex doctrina D. Thomæ loco relato sent. art. 2. & in pref. ubi ait: Nec tamen oportet, quòd si aliquis Angelus movet cælum, quòd sit ubique. Primò quidem, quia non applicatur virtus eius nisi ad id, quòd primò ab ipso movetur. Vna autem pars cæli est, in qua primò est motus, scilicet pars orientis. Vnde etiam Philosophus. Physic. virtutem motoris cælorum attribuit parti orientis. Iuxta quam doctrinam Angelus non est in toto cælo immediate inmediate virtutis & suppositi, quòd erat necessè, ut esset in toto cælo tanquam in loco.

His ita pramissis, procedimus ad præcipuam partem huius controversiæ, quæ in titulo questionis habetur. Pro qua fit:

§. II.

Affertio D. Thomæ.

100 D icendum est, Angelum posse se collocare tanquam in loco in solo puncto. Ita expresse D. Thomas in pref. art. 2. ubi ait: Vnde non est necessè, quòd determinetur ei vnus locus indivisibilis secundum situm, sed vel divisibilis, vel indivisibilis, vel maior, vel minor, secundum quòd voluntariè applicat suam virtutem ad corpus minus, vel minus. Idem tradit loco supra relato sent. art.

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

2. Angel. Mag. sequuntur communiter eius discipuli.

He probatur ratione ipsius S. Doctoris reducta ad hanc formam: Angelus est in loco per suam operationem liberam: ergo potest existere in solo puncto. Probatur consequentia: Tum quia dum aliquis operatur libere in aliquo pacto corporeo, & per operationem omnino elevatam à materia, potest operari immediate inmediate virtutis & suppositi intra illud spatium, quòd non excedit eius virtutem, in pacto minori & minori vtque in infinitum, imò in solo puncto, prout ipsi placuerit; sed operatio Angeli, quæ est in loco, est huiusmodi: ergo potest existere in solo puncto. Tum etiam: nam quia Angelus est in loco per suam operationem liberam & omnino elevatam à materia, potest se abstrahere ab omni loco, ita ut sit nullibi, ut tradit D. Thomas loco citato sent. art. 1. ad 4. ubi ait: Hoc non repato inconueniens, quòd Angelus sine loco possit esse, & non in loco, quando nullam operationem circa locum habet. Nec est inconueniens, ut tunc inquam, vel in nullo loco esse dicatur: ergo potest esse in loco minori & minori vtque in infinitum, imò & in solo puncto. Patet con sequentia: nam si quia Angelus est in loco per suam operationem liberam applicatam, potest se abstrahere ab omni loco; sicut potest se cohibere ab omni operatione circa omnem locum, non est, cur propter eandem rationem non possit eam applicare ad locum minus reari & minorem vtque in infinitum, imò ad solo punctum.

101 Huic rationi respondet primò Scotus; permitiendo quòd Angelus potest se cohibere ab omni loco. Sed inde non sequitur, quòd possit esse in loco minori & minori vtque in infinitum, & in solo puncto: quia perit habere locum determinatum versus parvitatem tam longitudinis, quam latitudinis.

Sed hæc evasio est prorsus voluntaria, quia non innitur solido aliquo fundamento, & sic rejicitur. Tum, quia si Angelo deberet assignari locus determinatus, et vult Scotus, necesse esset, ut esset absolute obligatus & commensuratus cum loco: non enim alia ratione corpus est commensuratum cum loco, nisi quia petit determinatum locum & situm; sed dum Angelus est in loco per suam operationem liberam, repugnat ei propter suam perfectionem, elevationem, & immaterialitatem esse obligatum, & commensuratum cum loco: ergo non debetur ei locus determinatus. Tum etiam: nam quia corpus ubique est in speciebus modo elevatori sua: corpus, & non commensurato cum illo, potest esse sub minoribus & minoribus vtque in infinitum, imò in solo puncto; sed modus, quo Angelus est in loco, est non minùs elevatus: ergo.

Adde primò: Nam cum Angelus sit in loco

co diffinitivè tantum; ille locus determinandus est ei, qui sufficit, ut sit hic, & non alibi, & nullo modo commensuratus cum loco: hoc enim & non amplius requiritur ad modum existendi in loco diffinitivè ut contrapostum ad modum existendi in loco circumscriptivè, ut vidimus ex D. Thoma num. 98. sed ad hoc verificandum non requiritur, quòd petat locum determinatum di- hibilem: siquidem est, collocaretur in solo puncto, utrunque salvaretur, ut ex se liquet: ergo.

Adde *secundò*: Angelus potest, si sibi liberit, se collocare in loco minori, quam est adæquatus correspondens suæ virtuti operativæ: ergo potest se collocare in minori & minori, imò in solo puncto. Antecedens est certum; aliàs cogercatur, vel esse nullibi, vel in loco adæquato, quod est contra modum elevatum, quo Angelus est in loco, non commensuratum cum illo. Consequentia verò probatur: Nam semel quòd possit se collocare in illo minori, nullum est caput, ex quo decerneretur, ut sit in hoc minori, & non in alio minori & minori vsque in infinitum, vel in solo puncto; vel assignet illud Scotus.

102 Respondet *secundò*, assignando caput, ex quo repugnet Angelo esse in loco minori & minori vsque in infinitum, vel in solo puncto, videlicet ex eo quòd quantitas potest esse tam parva, ut nullius transmutationis sit capax. Et si hoc accidere potest in quantitate divisi- bilis, quid mirum, quòd conveniat puncto, cum Angelus nequeat in solum illud agere, neque mo- vere ipsum localiter, ut tenet communior opi- nio Theologorum?

Sed hæc evasio, quamvis majorem appa- rentiam habeat quam præcedens, adhuc non evincit vires supradictæ rationis. Et imprimis id, quòd tangit de quantitate parva, refellitur sic: Nam quælibet pars loci constet ex materia & forma; sed quælibet pars constans ex materia & forma, quamvis coexistat in toto, potest di- versis accidentibus actuari, & transmutari: ergo nulla est pars quantumvis minima, in qua non possit operari, ac proinde existere in ea tanquam in loco. Deinde id, quòd tangit de puncto, non minus perspicue rejicitur: Nam demus gratis, quòd Angelus nequeat agere in solo puncto, vnum tamen non potest negari, videlicet quòd Angelus potest agere immediate inmediate virtutis & suppositi in solo puncto, quamvis tunc nequeat non agere in aliqua eius parte me- diatè & ratione illius; sed in prædicta hypothesi esset tanquam in loco in solo puncto: ergo. Minor ab omnibus debet concedi. Et colligitur ex doctrina D. Thomæ loco relato Sent. art. 1. ad vltim. asserentis Angelum tantum esse tanquam in loco in ea parte, in qua operatur immediate inmediate virtutis & suppositi, & consequen- ter ad hoc asserit ibidem, & in præf. art. 2. An-

gelum moventem totum coelum non esse tan- quam in loco nisi in parte orientali, ut vidimus in hoc dubio num. 99. Maior verò suadetur hoc exemplo: Demus, quòd globus sit perfectè sphericus, & cadat supra corpus perfectè pla- num, tunc posset illud totum movere, ita ut tan- geret illud immediate inmediate virtutis, & suppositi in solo puncto; sed potiori iure debet hoc Angelo concedi: ergo.

§ III.

Argumenta opinionis contrariæ.

103 PRO opposita sententia refertur Scotus à pluribus eius discipu- lis, & extraneis, eamque expresse defendit Va- lencia disp. 4. quest. 3. punct. 3. pro qua etiam refertur quidam Hibernus. Et arguitur *primò*: Angelus idè potest esse in loco adæquato, quia est in illo per præsentiam suæ substantiæ, quæ est tantæ, vel tantæ perfectionis substantialis; sed semper est eiusdem perfectionis substantia- lis, nec est in eius voluntate habere minorem: ergo semper est in loco adæquato, ac proinde nequit esse in minori & minori loco vsque in infinitum, & potiori iure nequit esse in solo puncto.

104 Huic argumento respondent commu- niter Scotista, & Patres Societatis, qui nostram sententiam tenent, concedendo præmissas; sed negando consequentiam. Consent enim, quòd licet substantia sit Angelo proxima ratio essen- di in loco, subditur tamen voluntati illius ad tantum, vel tantum *vbi* intra spheram adæquatæ loci, ac proinde poterit ad eius libitum in minori & minori parte loci, imò & in solo puncto se constituere.

Hæc tamen solutio omnino displicet. Pri- mò ea parte, qua supponit, substantiam esse in Angelo proximam rationem essendi in loco; cuius oppositum docuimus tract. 1. disp. 4. dub. 1. generaliter de substantia purè spiritali. *Secundò*: Quia difficile percipitur, quòd Angelus sit proxime in loco ratione propriæ substantiæ, & quòd possit acquirere maius & minus *vbi* in- tra spheram sui loci adæquatæ, estò connotet applicationem liberam suæ voluntatis. Tum, quia licet causa formalis, ut causet suum effectum formalem, dependeat ab applicatione causæ effici- entis per modum conditionis se habente, ne- quit tamen diversum effectum formalem præstare, si nulla est mutatio intrinseca vel ex parte suæ entitatis, vel ex parte alicuius dispositionis (hoc dicimus propter quantitatem, quæ diversi- modè disposita per densitatem & raritatem causat maiorem, aut minorem extensionem localem, estò nihil quantitatis addatur, aut adimat- ur) sed voluntas tantum concurrat per modum causæ efficientis, ad hoc ut Angelus sit in loco: ergo.

ergo si eius substantia esset ratio proxima con- stituendi illam in loco, & hæc nullam muta- tionem patitur vel ex parte suæ entitatis, vel ex parte alicuius dispositionis, planum est, quòd semper occuparet locum æqualem in exten- sione.

105 Tum etiam (per quod præcedens probatio declarat) Nam Angelus indivisibilis indivisibili spatio adæquatur, ut concedunt Ad- versarij: ergo licet libera applicatio sit causa efficiens, vel conditio *sine qua non*, ut Angelus mo- dò sit in hoc loco, & modò in alio, si tamen est in loco ratione suæ substantiæ, & hæc invariabilis permanet, non poterit modò occupare maiorem locum, & modò minorem. Probatur conse- quentia: Nam Angelus existens in solo puncto, si postea vellet occupare simul aliud punctum, vel priori contiguum aut distans, vel hoc feret per præsentiam formaliter divisibilem, vel per replicationem præsentiarum; neutrum dici potest: non primum, quia in subiecto indivisibili nequit recipi accidens formaliter divisibile: nec secun- dum, aliàs simul esset in dupli- loco sibi adæ- quato: ergo si Angelus est in loco rationis suæ substantiæ, non potest modò occupare minorem locum, & modò maiorem. *Maximè*: Quia si substantia Angeli est ratio proxima constituendi illum in loco, vel locus illi adæquatus est solum punctum propter proximè dicta; vel non erit ratio, cur extendatur ad quatuor leucas, & non limitetur ad tres, aut extendatur ad quin- que, ad sex, & sic vsque in infinitum. *Adde*: quia omnibus Angelis competeret idem locus adæquatus, quia ex parte eorum substantiæ esset equalis indivisibilitas.

106 Neque evasies vim harum impugna- tionum, si dicas, quòd quia Angelus est in loco non per commensurationem ad illum, sed mo- dò elevatori, nempe totus in toto, & totus in qualibet parte, potest modò esse in minori loco, & modò in maiori: sicut ob tandem rationem animarationalis modò informatur minorem ma- teriam, & modò maiorem; & corpus Christi aliquando est sub minoribus speciebus, & ali- quando sub maioribus iuxta beneplacitum con- secrantis.

Non (inquam) evasies: Nam Deus est totus in toto loco, & totus in qualibet parte illius; & tamen non potest non replere omnem locum creatum: ergo. *Item*: Quamvis anima rationalis sit tota in toto corpore, & tota in qualibet parte illius, & possit informare modò minorem materiam, & modò maiorem, non potest ad libitum aliquando informare totum corpus, aliquando solum vnam partem illius, quia ex natura sua est determinata ad hoc, ut actuet om- nem materiam sibi vitam vi generationis & nutritionis. *Tandem*: quòd corpus Christi pos- sit existere aliquando sub minoribus speciebus, aliquando sub maioribus iuxta beneplacitum

consecrantis, provenit ex natura, seu institutio- ne sacramenti Eucharistiæ ipsum ad hoc deter- minante: sed substantia angelica non est ex na- tura sua determinata ad hoc, ut diversis tempo- ribus sit nunc in maiori loco, & postea in mi- nori: ergo si est ratio formalis constituendi An- gelum in loco, semper debet esse in æquali loco. Patet consequentia, quia esset omnino invari- abilis ab intrinseco.

107 Vnde, prædicta solutione missa, ref- pondetur argumento adducto num. 103. negan- do suppositum maiorem, videlicet quòd Angelus sit proxime in loco per suam substantiam, cum sit in eo ratione suæ operationis liberæ. Ex quo plane deducitur, perfectionem substantiæ aut virtutis illius operative non minui, ex eo quòd non se collocat in toto loco: sicut nec perfectio substantiæ & virtutis Dei minuitur, ex eo quòd non producat omne id, aut omnem locum quem potest producere.

108 Arguitur *secundò*: Nam si Angelus posset esse in minori & minori loco vsque in in- finitum, & consequenter in solo puncto, esset virtutis simpliciter infinitæ. Sequela probatur: Nam alicuius virtutis est Angelo continere se in aliquo loco: ergo maioris virtutis est se con- sistere in minori: ergo virtutis est infinitæ se consistere in minori & minori in infinitum. Patet consequentia: nam quia ad videndum minus obiectum requiritur maior virtus in visu, etiam ad videndum minus & minus obiectum in infi- nitum, requiritur virtus infinita.

Respondetur negando sequelam mai. Ad cuius probationem, concessio antecedit. neganda est consequentia: quia cum Angelus continuatur in loco ratione suæ operationis dependenter à libera applicatione suæ voluntatis, non arguitur maior aut minor virtus, ex eo quòd se collo- cet in maiori aut minori loco, dummodò ver- que locus continetur intra spheram sui loci adæquati: quia virtus eius non defumitur nisi ex amplitudine sui loci adæquati. Vnde argue- retur Angelum habere virtutem simpliciter in- finitam, ex eo quòd posset se collocare in ma- iori & maiori loco vsque in infinitum; sicut ve- rò ex eo quòd possit se constituere in solo pun- cto: sicut non argueretur virtutis infinitæ ille, qui habens potentiam ad ferendum pondus vs- que ad centum, eam applicaret ad ferendum pondus vs- que quinquaginta, ut viginti, ut decem &c. argue- retur tamen virtutis infinitæ, qui posset terra pondus vs- que centum, ut mille, & sic in infinitum. Neque exemplum potentia, vsque aliquid con- vincit ob notam disparitatem inter eam, & rem quam agimus: quia obiectum potentia vsque ad eam movendam ex vna parte non dependet ex libera applicatione voluntatis, sed ex propor- tione obiecti cum potentia; & ex alia ad viden- dum minus & minus obiectum requiritur maior efficacia ex parte potentia vsque, siquidem ob-